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Stadtrat

Marktgasse 58
9500 Wil

stadtkanzlei@stadtwil.ch
www.stadtwil.ch
Telefon 071 913 53 53

9. September 2025

Anfrage 270 / Pascal Stieger, SVP
eingereicht am 18. Juni 2025 — Wortlaut siehe Beilage

Wiler Velo-Lieferdienst — erneut kostenlose Lieferung

Pascal Stieger, SVP hat am 18. Juni 2025 eine Anfrage zum Thema "Wiler Velo-Lieferdienst — erneut kostenlose
Lieferungen" eingereicht, in der er zu fiinf Fragen Antworten des Stadtrats erwartet.

Beantwortung

1. Ab wann wird dieser Hauslieferservice angeboten und wie hoch sind die Kosten flr den Benutzer dieses Liefer-
services?

Den Velo-Lieferdienst viaVelo Wil gibt es seit Marz 2021. Die Lieferzeiten sind Montag bis Freitag 08:00 — 19:00
Uhr, Samstag 09:00 — 17:00 Uhr. Der Kunde bezahlt Fr. 3.50 pro Lieferung.

2. Wie haben sich die Zahlen (Anzahl Fahrten/Auftrdge, pro Jahr, Monat und Tag) entwickelt. Bitte detaillierte
Aufstellungen beilegen inkl. Angabe wann Gratismonate resp. Gratislieferaktionen stattgefunden haben?

Abbildung 1: Anzahl Lieferungen pro Jahr von viaVelo Wil in den Jahren 2021 bis 2024.
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Abbildung 2: Anzahl Lieferungen von viaVelo Wil pro Monat von Marz 2021 bis Juni 2025
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Tabelle 1: Durchschnittliche Anzahl Lieferungen pro Betriebstag in den Jahren 2021 bis 2024.

Jahr 2021" 2022 2023 2024 2025%
Anzahl Lieferungen/Tag 3.2 4.2 4.8 7.0 6.9
Y Marz bis Dezember; 2 Januar bis Juni

Gratismonate und -lieferaktionen:

2021: Samstage im September, Dezember
2022: September, Dezember

2023: September, Dezember

2024: September, Dezember

2025: Juni (anstelle September)

3. Wie hoch war die finanzielle Beteiligung/Subventionierung unserer Stadt pro Jahr und Gber welches Konto,
bzw. welche Konti wurde das finanziert?

Die finanzielle Beteiligung der Stadt Wil an den Lieferungen, den Werbemassnahmen und den Lizenzgebihren far
die App ist der Tabelle 2 zu entnehmen. Mit einer neuen Vereinbarung ab Marz 2024 wurde die Projektleitung
sowie die weitere finanzielle Verantwortung an die Stiftung Heimstatten Wil (SHW) Ubergeben. Die Lizenzgebh-
ren flr die App gehen ab 2024 zulasten der SHW. Bei den Werbeausgaben beteiligt sich die Stadt Wil seit 2024
mit einem Kostendach von maximal Fr. 3'000.-- pro Jahr. Gratismonate als Werbeinstrument werden seit der
neuen Vereinbarung von der SHW finanziert und kénnen den Werbeausgaben fir die Entschadigung mit dem
Kostendach angerechnet werden.
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Die Belastungen erfolgten seit 2023 immer Uber den Okologiefonds der TBW, Projekt Heimlieferservice (Rechnung
TBW: 5420.3187). In den Vorjahren (2021/2022) wurden die Ausgaben Uber das stadtische Konto 87901.363770
Substitutionsprojekte verbucht.

Tabelle 2: Finanzielle Beteiligung der Stadt Wil am Velo-Lieferdienst viaVelo Wil.
) Der Erl6s aus Sponsoring im Jahr 2023 (Fr. 7'500.--) ist nicht einberechnet und reduziert die hier ausgewiese-
nen Kosten entsprechend.
Total
2021| 32'101.00
2022 15'132.10
2023Y| 19'616.96
2024 18'045.79
2025 bis Juni 7'173.91

Der Velo-Lieferdienst viaVelo Wil ist ein Projekt aus dem Programm MONAMO Wil (Modellstadt nachhaltige
Mobilitdt) und hat somit von Fordergeldern bis 25% (maximal Uber alle Projekte und die ganze Laufzeit
Fr. 500'000.-- Fordergelder) profitiert. Die Férdergelder wurden dem Okologiefonds gutgeschrieben.

4. Wie hoch waren die "Werbeaufwendungen" fir dieses Projekt pro Jahr. Ist dieser Betrag in den Kosten unter
Punkt 3 enthalten oder wurde er (ber ein anderes Konto verbucht?

Die Werbeaufwendungen sind der Tabelle 3 zu entnehmen. Die Ausgaben fur Werbung sind in der Tabelle 2
enthalten. Sie wurden im gleichen Konto verbucht wie die anderen Ausgaben (siehe Antwort auf Frage 3). Ab
2024 beteiligt sich die Stadt Wil mit einem Kostendach von maximal Fr. 3'000.-- an den Werbeausgaben der SHW.
Die Abrechnung erfolgt jeweils per Ende Dezember.

Tabelle 3: Finanzielle Beteiligung der Stadt Wil an den Werbeausgaben. Diese Ausgaben sind in der Tabelle 2
enthalten.

Werbung
2021| 23'698.00
2022 711.00
2023| 3'915.00
2024| 3'000.00

2025 bis Juni 0.00

Die hohen Werbeausgaben im Jahr 2021 sind auf die Initialisierung des Projekts zurtickzufihren. Das Material
wurde auch im Jahr 2022 und teilweise in den Folgejahren eingesetzt. Darum sind 2022 die Ausgaben entspre-
chend tief.
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5. Gibt es andere Organisationen oder Firmen, die sich ebenfalls an der Finanzierung dieses Projekts beteiligen und
wenn ja mit welchen Betrégen?

Im Jahr 2023 wurde von Dritten fir Sponsoring und Werbeflache Fr. 7'500.-- an die Stadt Wil Gberwiesen. Mit der
neuen Vereinbarung zwischen Stadt Wil und SHW ab 2024 und der damit einhergehenden Ubernahme der Pro-
jektleitung und mehr Finanzverantwortung ist die SHW selbst fir das Sponsoring zustandig. Die Einnahmen daraus
gehen entsprechend an die SHW.

Stadt Wil
I| % ,/" &0{,
Andreas Breitenmoser Janine Rutz

Vizeprasident Stadtrat Stadtschreiberin



